Θεῷ μόνῳ τοῦτο ἔστιν εἰπεῖν.

· *Ὁριγένους* [in al. Τοῦ Χρυσοστόμου]. Τί δή πο-  
τε τοῦτ' ἔστιν; Ἐπειδὴ συνεχῶς ἀπειλεῖ τὰ δεινὰ,  
αὐτοὶ δὲ διηπιστοῦν τοῖς λεγομένοις σκώπτοντες εἰς  
αὐτόν ἀεὶ ἔλεγον· Ἐλθέτω. Ἀλλ' ἐγὼ, φησὶν, *οὐκ*  
*ἀπέκαμον καὶ ὀνειδιζόμενος*.

· *Σὺ ἐπίστασαι τὰ ἐκπορευόμενα ἐκ τῶν χει-  
λέων μου πρὸ προσώπου σου.*

Τουτέστι, Σὺ οἶδας, ὅτι ἀληθεύω.

· *Μὴ γένη μοι εἰς ἄλλοτριωσιν ψευδόμενός μου*  
*εὖ ἐν ἡμέρᾳ ποτηρῆ.*

Τουτέστι, Μὴ ὑφθεῖν ψευδόμενος, μὴ ποτε δια-  
χερίσωμαι με.

Hoc est, studii sui, curæque vanitatem percipiet  
moriens, et divitias alienis relinquens. Quidam au-  
tem ex Hebraico sic interpretati sunt *Perdix foret*  
*et non parit*. Perdici namque id est in more, ut fe-  
mina ova subripiat, tum foveat et pullos post  
fœtum in aquam conductos potu exhibitio interimat.  
Ac si dicat, frustra eum qui plura appetit divitias  
congregare. *In dimidio dierum ejus relinquent eum*.  
Hebræus sic habet : *In dimidio dierum ejus dere-  
linquet eas*. Id est divitias.

· *Et in novissimis suis erit insipiens.*

Hebræus legit et *fnis ejus erit lugubris*. Verum  
primum sensum et potiozem, et manifestiorem exi-  
stimo.

De Ægyptio loquitur, iniquam ejus simul conscien- B  
tiam exponens : et illud *derelinquent*, hoc est captivi  
ducentur : parturiebat eos Deus, et ille voce sola  
auditus est. *In novissimis diebus suis erit insipiens*,  
id est, deprehendetur non propria colligens, sed  
aliena. Quid enim fuerit insulsus homine non de  
suis inflato?

VERS. 12. *Solum gloriæ.*

De regno Dei intelligit, quod destrui subijctique  
non potest, manetque per seipsum, licet nemo  
subsit.

*Sanctificatio.*

Non templum, vel aliud quid simile, sed Deus  
C solus.

VERS. 13. *Confundantur.*

Nullum enim habent firmum præsidium.

*Quoniam dereliquerunt fontem vitæ.*

Sæpe hoc nomine Deum appellat hic propheta,  
quamobrem? Quod omnia ex ipso per quem vivitur,  
et quia nihil ei deficit.

VERS. 14. *Sana me, Domine, et sanabor.*

Hoc de homine affirmare non possumus, sæpe  
modetur, non tamen infirmus sanitati restituitur.  
Spes in te quæ ponitur frustrari non potest. Sed,  
heus tu, quo, inquit, morbo laborabas? sana animam  
male se habentem; verisimile enim est contume-  
lias illum turbasse.

*Salva me et salvabor.*

Hoc soli Deo dicere fas est.

*Origenis* al. (*Chrysostomi*). Quid tandem hoc est?  
Quoniam sæpius mala minabatur, hi vero dictis  
non credentes per contumeliam illi dicebat, *Ve-  
niat. Sed ego, ait, nec probris oneratus defeci*.

· *VERS. 16. Tu scis quæ egrediuntur per labia mea*  
*ante faciem tuam.*

Hoc est, tu nosti, me vera dicere.

· *VERS. 17. Non fias mihi in alienationem, parcens*  
*michi tu in die malo.*

Hoc est, ne mendacii convincar, ne unquam in  
eorum veniam potestatem.

\* VERS. 18. *Confundantur qui me persequuntur, et non confundar ego.*

Non sua quærens hic talia dicit; sed quia prophetia particeps fiebat confusionis ejus, ideo sic loquitur; si enim perseverantes in malis pœnas non essent latari, utique propheta confusus fuisset.

\* Il est, pœnas luant hi neque mendacii convictus redarguar.

*Duplici contritione.*

Quid hoc tandem est? Quia nusquam dixit; Duplicitia retribuam peccata illius, sermo hic facit ad faciendum cautiores.

\* VERS. 21. *Hæc dicit Dominus, custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die Sabbatorum, et reliqua.*

Præceptum illis erat, ut in die Sabbati quiescerent ab omni opere, quo Deum pro peccatis placarent: hi vero diem illam in mercatum impendebant, et conventiones stipulabantur. Igitur eos a similibus actionibus avocatur.

### CAP. XVIII.

VERS. 2. *Surge.*

Quorsum ipsam ad domum figuli descendere facit? Quia dicebant: *Ubinam verbum Dei est? Veniat;* et putabant eum non posse, deducit ipsum eo. Sed cur et aspectu ipso indignit? Annon dicere poterat, uti figulus, non potero? Sed aspectus sermonem reddebat credibiliorem et efficaciorum.

VERS. 3. *Et descendi.*

Quid nobis hæc secunda formatio? Quia vos etiam lapsos in pristinam formam restituere potero. Adeo mihi facile est omnia facere.

VERS. 6. *Ecce sicut lutum figuli.*

Cecidistis et vos, in integrum restituere vos potero.

VERS. 7. *Ad summam (seu finem) loquar.*

Num quia semel locutus sum, id fieri oportet? vobis salutis spes, si vobis ipsis attendatis, et convertamini: neque igitur bonis patrum vestrorum confidite, neque ob mala quæ de vobis dicuntur, animum despondete.

\* Cujus rei gratia adhuc flngo? adhuc cogito? vobis tempus pœnitentiæ donans.

VERS. 12. *Et dixerunt, etc.*

Quid hoc fuerit deterius.

VERS. 13. *Quæ fecit minis Virgo Israel.*

Sicuti illa necesse est esse, sic et vos; imo rebus naturalibus hoc magis necessarium erat, nec fieri potest ut aliter esset.

VERS. 14. *Numquid deficient de petra ubera, aut nix de Libano? Nunquid declinabit aqua violenter vento sublata?*

Petra erat quoddam montis cacumen, quod dicebatur ubera. Ait itaque, quemadmodum fieri non potest, ut inde deficiat aqua, aut nix de Libano, et aquam violenter currentem nunquam quis defle-